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Struktur för samverkan mellan Kristianstads kommun och 
Region Skåne avseende barn och unga

Ordförandens förslag
1. Hälso- och sjukvårdsnämnden ställer sig bakom överenskommelse om 

struktur för samverkan mellan Kristianstads kommun och Region Skåne – 
Samba Kristianstad.

2. Hälso- och sjukvårdsnämnden tillskriver psykiatri-, habiliterings-, och 
hjälpmedelsnämnden samt sjukhusstyrelse Kristianstad att i samverkan, 
för Region Skånes del, säkerställa genomförandet av överenskommelsen.

Sammanfattning
Psykisk hälsa och insatser för att stärka den psykiska hälsan bland barn och 
unga är ett prioriterat område i Region Skåne.  I Kristianstad finns sedan tidigare 
ett samarbete mellan berörda verksamheter inom kommunen respektive inom 
Region Skåne när det gäller barn och unga med psykisk ohälsa. Verksamheterna 
har nu tagit initiativ till en gemensam överenskommelse om struktur för 
samverkan mellan Kristianstads kommun och Region Skåne för att bättre kunna 
möta behoven hos barn och unga med en mer komplex problematik.

I ärendet finns följande dokument:
1.  Beslutsförslag 2020-10-05
2. Överenskommelse om struktur för samverkan mellan Kristianstads 

kommun och Region Skåne

Beskrivning av ärendet och skälen för förslaget
En god psykisk och fysisk hälsa bland barn och unga är en viktig faktor för ett 
framgångsrikt samhälle och för att öka individens handlingsutrymme. Enligt 
Folkhälsomyndigheten har de flesta skolbarn det bra och skattar sin hälsa som 
god, men man ser även en oroande ökning av nedstämdhet, magont, huvudvärk 
och andra psykosomatiska besvär och menar att den psykiska ohälsan bland 
barn och unga har ökat mer i Sverige än i andra länder de senaste åren. Psykisk 
hälsa och då särskilt barn och ungas psykiska hälsa är ett  prioriterat område i 
Region Skånes budget och verksamhetsplan. Utvecklad samverkan mellan olika 
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regionala och kommunala aktörer med syftet att kunna göra tidiga samordnade 
insatser för barn och unga ses som ett viktigt verktyg för att nå goda resultat.

Samhällsansvaret för barns hälsa, trygghet och utbildning, är fördelat på flera 
olika aktörer inom kommun och region. Vissa barn och unga som behöver 
stöd riskerar att falla mellan stolarna i ett samhälle där hjälpverksamheterna är 
allt mer specialiserade och avgränsande mot varandra. Stuprörstänkande inom 
respektive verksamhet riskerar att göra det svårare att få helhetssyn runt barnet/
ungdomen och familjen. Ett stort ansvar läggs på den enskilde hjälpsökande 
och dennes anhöriga att hitta rätt i systemet. Kultur- och värderingsskillnader 
mellan olika aktörer och yrkesgrupper samt olika lagstiftning för olika aktörer 
bidrar ytterligare till komplexiteten. Behovet av att söka nya arbetssätt och 
samarbetsformer, för att överbrygga dessa svårigheter, är tydligt. Det handlar 
om att skapa en gemensam värderingsgrund med ett gemensamt språk och 
gemensamma verktyg  för att bemöta och hjälpa barn och unga med psykisk 
ohälsa på ett likvärdigt sätt.

Mycket pågår redan på olika håll för att förbättra samverkan och möjliggöra 
tidiga samordnade insatser som utgår från den enskildes situation och behov. 
I Skåne finns t.ex ett samarbete mellan Region Skåne, Ystads kommun och 
Polisen under rubriken ”Backa barnet”. Region Kronoberg har ett samarbete 
med samtliga kommuner benämnt ”Barnens bästa gäller”, i Örebroregionen är 
rubriken för motsvarande samarbete ”Tillsammans för alla barns bästa”, för att 
nämna några ytterligare exempel. Inspirationskällan för många av dessa initiativ 
är tankarna kring ”Getting It Right For Every Child”, den samverkansmodell 
som har vuxit fram i Skottland.

I Kristianstad finns sedan många år ett visst organiserat samarbete kring barn 
och unga och deras behov mellan berörda verksamheter inom kommunen 
respektive inom Region Skåne. Detta samarbete rubriceras "SAMBA" och 
bygger på den s.k ”Lotsmodellen” som är en form av samverkansmodell 
mellan Region Skåne och nordöstra Skånes kommuner. För Region Skånes del 
är det barn- och ungdomspsykiatrin, barn- och ungdomshabiliteringen samt 
verksamhetsområde barn och ungdom vid Centralsjukhuset Kristianstad som 
är de närmast berörda aktörerna i detta samarbete. Från kommunens sida är 
det barn- och ungdomsförvaltningen, arbete- och välfärdsförvaltningen samt 
omsorgsförvaltningen som närmast berörda och engagerade i samarbetet.

Samtliga verksamheter som är engagerade har sett ett tydligt behov av att 
vidareutveckla och fördjupa samarbetet, för att på ett bättre sätt kunna möta 
behoven hos vissa barn och unga med en mer komplex problematik. För 
att uppnå detta avser man att komplettera Lotsmodellen med en tydligare 
samverkansstruktur, med tydliga beslutsmandat samt med en gemensam 
samordnare med uppgift att organisera och leda samverkansprocessen kring 
enskilda barn och unga med en särskild problematik. Samverkansprocessen 
ska ledas av en styrgrupp, där sambasamordnaren ska arbeta på uppdrag från 
styrgruppen som ett stöd i arbetet med att vidareutveckla samverkansarbetet 
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mellan Kristianstad kommun och Region Skåne.

Syftet med denna vidareutvecklade samordning är att säkerställa att den enskilde 
får rätt och individuellt anpassat stöd utifrån ett helhetsperspektiv genom att 
kommunens förvaltningar och Region Skånes verksamheter samarbetar på 
ett så bra sätt som möjligt. De berörda verksamheterna har i en gemensam 
överenskommelse, se bilaga, också fastställt dessa utvecklade former för 
samarbete och gemensam finansiering av samordnarfunktionen under perioden 
2021-01-01 – 2022-12-31.

Hälso- och sjukvårdsnämnden ser mycket positivt på initiativen till 
vidareutvecklad och fördjupad samverkan från de närmast berörda 
verksamheterna i Region Skåne och Kristianstads kommun. Det nya arbetssättet 
ligger helt i linje med Region Skånes prioriteringar och ambitioner att utveckla 
nya gränsöverskridande samarbetsformer med olika aktörer för att möta 
barn och unga med särskilda behov. Hälso- och sjukvårdsnämnden avser 
följa utvecklingen och utfallet av den gemensamma övrenskommelsen  för 
senare ställningstagande om samverkansstrukturen kan överföras och 
användas generellt i samarbetet kring målgruppen.

För att understryka vikten av att detta samarbete blir framgångsrikt 
uppmanar hälso- och sjukvårdsnämnden att psykiatri-, habilitering- och 
hjälpmedelsnämnden i samverkan med sjukhusstyrelse Kristianstad för Region 
Skånes del säkerställa att genomförandet av ”Samverkan för barnets bästa 
– Samba Kristianstad” prioriteras och utvecklas i enlighet med de angivna 
intentionerna.

Ekonomiska konsekvenser och finansiering
Ärendet medför inga ekonomiska konsekvenser för hälso- och sjukvårdsnämnden.

Juridisk bedömning
Samråd med regionjurist har inte bedömts nödvändig.

Miljökonsekvenser
Ärendet medför inga miljökonsekvenser.

Samverkan med berörda fackliga organisationer
Ingen samverkan/MBL-förhandling har bedömts nödvändig i ärendet.

Uppföljning
Uppföljning sker i berörd nämnd och styrelse. Hälso- och sjukvårdsnämnden 
avser följa utvecklingen av arbetet inom ramen för överenskommelsen för 
senare ställningstagande om modellen för samverkanstruktur kan överföras och 
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användas generellt i samarbetet kring målgruppen.

Gilbert Tribo
Ordförande

 

                                                Pia Lundbom
                                                Hälso- och sjukvårdsdirektör
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